elabente. Hæc dum ad Bornholmum gerunt, quædam Hollandorum classis, è Laponiâ revertens, fugientibus Lubecensi- bus inter Reschovidam & Heilam fortè occurrit. Erat navium ducentarum quin- quaginta: ac duntaxat quatuor bellicæ his adjunctæ, quæ deducerent. Cumque antiqua de commerciorum jure in hasoriensis partes controversia, inter Hollandos, & Vandalicas civitates, necdum tunc di- tempta esset, justa injuriæ inferendæ causa visa est, quam occasio invitabat. Itaque invadentes, totam capiunt, dissipant- ve. Quatuor bellicæ, impares pugnæ, ad Bornholmum, ubi regia classis stabat, se subducunt, & ad Heilam à Lubecensibus acta nuntiant. Quibus cognitis Holigerus, convocatos statim suos jurejurando ob- stringit, ad recuperandam prædam, aut ad mortem oppetendam. Nec difficile illud erat, apud pugnam suâ sponte postulantes: & ardentes propriâ virtute animo's, qua- tuor Hollandorum naves, quæ acceſſe- rant, magis etiam incitabant. Itaque cum multo manè à Bornholmo discessissent, meridie ad Heilam veniunt, ubi naves Hollandorum dissipatas, ac plerasque si- ne rectore fluctuantes, alias adhuc fuman- tes ex incendio, conspicantur: & non pro- cul inde classem Lubecensium, qui, ob prædæ magnitudinem insolentes, victis etiam tum superbè insultarent. Ideò vi- sum, propius advehi, atque eam adoriri. Verum illi, quod instructas bello naves tantum undecim haberent, cæteris quin- que ad Bornholmum misere adeò lacera- tis, ut inutiles pugnæ essent; nec captivis, quamvis militem ipsi suum imposuissent, satis fidèrent, explicatam toto prius mari classem statim contrahunt, prælium planè adrectantes. Qua re animadversa Dani, ut protraherent vel invitos ad certamen, telis declinantes petunt. Quibus cum non parum certè læderentur, tela tandem ipsi quoque retorquebant; ita tamen, ut non tam pugnare velle, quam periculo subter- ducere se, ostenderent: fugam, in quâ solâ fibi spem salutis esse cernerent, tem- pestivè inituri. Quod ne possent, Da- ni naves suas explicant, intercludere ho- stem certi. Verum, eo animadverso, Lu- becenses, veriti ne circumventi simul om-

nes hostium in potestatem devenirent, oxyüs fugam capeſſentes, Travemundam se recipiunt: paucas tantum Hollandorum naves secum abducentes. Ac fecuti fugientes eos Dani facilè interceptiſſent, ni prætoria classis regiæ, rupto forte pede nautico, in mediâ insectatione cursum fi- stens, hâc re cæteras item naves, quæ se isto velut signo revocari arbitratæ, inhibiſſet. Mox prætoriâ reparatâ, cùm ad Heilam rediſſent, sparsas Hollandorum naves colligentes, dominis eas suis redi- dunt, quos desertis pridem iis metu hostis fugientes excepiſſent. Quanquam sanè multæ ex his desideratæ; partim incensæ à Lubecensibus, aut abductæ: partim quo- que à mercatoribus, dum pugnatur, forte intervenientibus, & in fluctuantes eas in- cidentibus, interversæ. Post victoriam hanc Dani non duntaxat mare Balticum tutum ab excursione urbium Vandalica- rum præſtiterunt; sed, interiores quoque ejus ſinus perlustrantes, mercatores ea- rundem, ubi cunq; deprehensos, invaſe- runt: & illorum merces inter ſe parti, vi- li pretio vendiderunt. Quâ re factum, ut, quantumvis gesto per decennium bello, non annonę tamen ulla, aut aliarum rerum necessariarum, caritas fuerit: quin & con- trà, ex allatis toties in regnum ſpoliis, re- rum omnium tanta exſtiterit abundantia, quantâ pace quamvis florentiſſimâ eſſe potuifſet. Anno proximo, Suanto, qui pro rege Sueciæ ſeſe gafferat, diem obiit Aro- XI. ſiæ: nihil feliciorem vitæ exitum confe- cutus, quam deceſſor ejus Steno. Nem- pe fatum hoc Ioannis regis erat, uti, vi- tor in tam longo ac difficiili bello factus, hostibus suis, quos rebelles, perfidoſque, toties expertus eſſet, quique graves ad- cerneret. Mortuo vero Suantone, Sueci- quanquam in Ioannem, ejusque filium Christianum, juſjurandum ſuum dederant, nullâ tamen ejus ratione habitâ, in Steno- nem, illius filium, regnum transferunt. In- ter ista Lubecenses, poſtquam, obſefſo un- dique mari, commeatus deſtitueret, atque cives eâ de re apud ſenatum quererentur, alteru-

alterutrum faciendum fuit: ut aut aliunde eum procuraret, aut à rege pacem petret. Ac, cùm prius minimè posset, alterum præstandum erat. Itaque, crescente indies magis fame, literas ad regem mittit, postulatque, *locum sibi idoneum dari, & fidem publicam; se habere, quæ cum ipso agere velit: neque frustra, si concedat, operam collatum iri.* Rex, ad pacem à naturâ, quā ad bellum, magis pronus, *se Flensburgi brevi ad futurum scribit; illuc, si quos velit, mittat: nec periculum ibi ipsis ullum fore.* Mox venere duo consules: qui cum eo de consti- tuendâ pace, pro se, sociisque urbibus, clam colloquium instituere velle dice- rent. Quod quantumvis rex gravatè pri- mūm admitteret, cupiens consiliarios quosdam suos adhibere; tamen, ne deesse ipse uspiam paci videretur, tandem eo- rum postulatis acquievit. Itaque statuto die, cùm rex ad colloquii locum, qui in arce Flensburgensi designatus, iturus es- set; gladio suo se accingens, quosdam è familiaribus sequi jubet. *Quibus ipsum percontantibus, quâ de causâ ita armatus ad colloquium procederet: quia, inquit, longâ mihi consuetudine sic jam noti Lubecenses, ut, in mem me committere ipsis, non consul- tum putem.* Hinc cubiculum, in quo illi convenissent, ingressurus, ad sequentes se convertens, subridenti ore ait; *vos hic foris paullulum me exspectate, dum co- gnoscam ipse intus, quidnam mihi Lubecenses novi ferant: qui si forte vim intentent, contrâ duos strenuè solus, quoad potero, me tuebor: sed si opem acrius pressus, implora vero, tum accur- rite, & auxilium laboranti ocyus ferte.* Iocus erat; sed quo tamen non obscurè indica- bat, quantum ipse eorum fidei tribuen- dum existimaret. Mox, finito hoc collo- quio, cùm ad suos rediisset, ad senatum postulata illorum refert. Inde pax decreta fuit; & commerciorum iis redditâ liber- tas prisca, iis legibus: *ut, si Sueci nec Ioan- nem regem reciperent, neque filium Christianum; nec quotannis tredecim selibrarum Hol- mensium millia penderent, quæ promiserant: tum Ioannem, ad redigendum in potestatem regnum Sueciae, adjuvarent. Nullum quoque ejus ho- stem, aut hæredum, urbe exciperent, foverent- ve: ac detentæ utrinque bona, redderentur. In- super, quocumque bello, post id tempus commo-*

*vendo, portus regni Norvegici immunes essent: & commercia quilibet ex occidente libera illic exerceret. Denique, si controversiae deinceps ali- que inter regem & Lubecenses nascerentur, eas quatuor, huic negotio deputati, disceptarent. Sueci, postquam convenisse inter regem, Lubecenses, & Vandalicas civitates, accepissent; viribus suis jam diffisi, ipsi quo- que ad regem oratores mittunt, qui Mal- mogiæ inchoatas pridem pacis rationes retractarent. Quos rex postquam, repe- titâ toties rebellione irritatus, vix admit- tere dignaretur, senatorum tandem inter- cectione & admissi, & auditæ, etiam pacem, quam petebant, impetrârunt, eâ lege: *ut intrâ vertentem annum ipsum in regnum resti- tuerent; filiumve Christianum, cui pariter om- nes sacramento dixerant, patris loco pro gubernato- tore acciperent: jusque illi suum in Sueciam il- libatum conservarent.* Aut, si neutrum ex his vellent, tredecim selibrarum Holmensium millia quotannis solverent, seu Ioanni, sive filio Chri- stiano: si defuncto eum patri superesse eveniret. Hunc in modum etiam cum Suecis tan- dem pax sancita: quam, perfidiâ usitatâ, paullò post defuncto rege, denud quoque violarunt. Rex, confecto bello Suecico, & Vandalico; ac, firmatâ ubique pace, re- gno penitus tranquillo; animum ad pieta- tis opera advertere cœpit. ac, legato Ro- manam misso ad pontificem Ioanne Wolfio, viro sibi ab epistolis, præposituram Otho- niensem, quam episcopus ejus urbis suam fecerat, regiæ jurisdictioni vindicavit, & Andreæ Globo dedit. Franciscanis tria monasteria struxit: unum Coagii, alterum Malmogiæ, tertium Halmstadii. Tum enixè item egit per legatos ad pontificem Romanum, ut initiatu sacris Christiano- rum princeps Russiæ in Ecclesiam admit- teretur, quanquam, morte impeditus, non peregit. Erectam à patre Academiam Haf- niensem veriè auxit, ornavitque, & sti- pendia professorum luculentiora fecit; longâ experientiâ doctus, in bellorum, ac negotiorum, mole, deesse sibi idoneos viros, quibüs in legationibus, & nego- tiis regni aliis, uteretur: eosque deinceps inde legere constituerat. Quin, hæc ip- sa uti magis effloresceret, etiam antè, an- no cccc xcviii, admodum seve- rè edixerat, ne ad exterias Academias, so-*